令和５年 6 月 7 日

 各 位

公益社団法人 日本下水道管路管理業協会

千葉県部会部会長 窪昇一

令和 5 年度版「下水道管路管理マニュアル」及び「下水道管路管理積算資料」

説明会開催のご案内

平素は当協会活動にご理解、ご指導を賜り、誠にありがとうございます。

さて、当協会では「下水道管路管理マニュアル」及び「下水道管路管理積算資料」改

訂版の刊行を機にこれらの資料についての説明会を開催いたします。

今回の改訂では、潜行目視調査の最小入管口径（Φ800mm）の引き上げや、巡視・

点検・調査の職種の変更を行った他、各種業務の標準作業量を適正なものに修正すると

ともに、ドローンの適用性を掲載しており、管路管理における皆様の更なる理解促進や

見積り・積算の参考になるものです。

つきましては下記の通り開催致しますので、ご多忙とは存じますが皆様の出席を賜り

ますようご案内申し上げます。

記

1．開催概要

1）名  称 ： 下水道管路管理マニュアル及び下水道管路管理積算資料 説明会
2）日  時 ： 令和 5 年 7 月 11 日（火）13：00～16：40（予定）
3）場  所 ： 千葉市生涯学習センター2F ホール（千葉市中央区弁天 3-7-7）
         ※駐車場あり（2 時間まで無料それ以降 20 分 100 円）
         ※ホール内での飲食はできません（お茶等も不可）
          水分補給等はホールの外でお願いします
4）対  象 ： 自治体担当者、当協会の会員、その他管路管理従事者
5）講 習 代： 無料
6）テキスト代：

①公共団体 無料
      ②会員    2 名まで無料

3 名以上は 2 名を超える 1 名あたり 12,100 円（税込）
 （会員価格／マニュアル 6,600 円、積算資料 5,500 円）

     ③非会員  1 名あたり 24,200 円（税込）
（非会員価格／マニュアル13,200円、積算資料11,000円）

    ※テキスト以外にパワーポイントのコピーをお配りします（無料）ので、
テキストがなくても内容は理解できます。

2．説明会内容と時間

    受付 ： 12:30 ～ 13:00

    挨拶 ： 13:00 ～ 13:05

    講義 ： 13:05 ～ 16:35（途中 10 分程度の休憩）

    質疑 ： 16:35 ～ 16:40

3．申し込み方法

    別紙の FAX 又は申し込み先のメールにてお願いします。

申し込み先（問い合せ先）

 （公）日本下水道管路管理業協会

千葉県部会事務局 (株)センエー 山本剛 宛
              mail :yamamoto@sen-e.co.jp

                TEL：043-241-3156
FAX：043-247-5670

下水道管路管理マニュアル及び下水道管路管理積算資料 説明会

参加申込書

団体名

担当者名                 電話番号

氏   名 所属部課名 役 職 名 備考

恐れ入りますが 6 月 30 日（金）までに FAX にてお送り下さい。

申込先ＦＡＸ番号 043－247－5670